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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

ایران بر تحریم صادرات میعانات گازی غلبه کرد
وزیر نفت در تازه تریــن مطلب خــود در توئیتر از غلبه بــر تحریم صادرات 
میعانات گازی کشور با استفاده از توان داخلی و استفاده از ظرفیت مغفول مانده 
پالایشگاه های کوچک کشــور خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،  جواد اوجی 
با انتشــار مطلبی در صفحه کاربری خود در توئیتر نوشت:»برای جلوگیری از 
خام فروشی، ایجاد ارزش افزوده بیشــتر و نیز مدیریت میعانات گازی مازاد و 
پایداری تولید گاز کشور با تکیه بر توان داخلی و استفاده از ظرفیت مغفول مانده 
پالایشگاه های کوچک کشور، توانستیم بر تحریم صادرات میعانات گازی غلبه 
کنیم.«وزیر نفت همچنین با انتشار مطلب دیگر در صفحه کاربری خود در توئیتر 
نوشت:»صنایع نظامی یکی از پیشران های فناوری در جهان هستند و بسیاری از 
فناوری ها برای نخستین بار در این صنایع توسعه پیدا کرده اند. با امضای تفاهم نامه 
با وزارت دفاع این ظرفیت را برای تولید تجهیزات پیچیده و تحریمی مورد نیاز 

صنعت نفت به خصوص در بخش high -  tech فعال کردیم.«

عملکرد ناوگان خودرو های سنگین، ملاک سهمیه بندی 
سوخت است

مدیر عامل شــرکت پخــش فراورده های نفتــی ایران گفت: شــرکت پخش 
فراورده های نفتی ایران هیچ دخل و تصرفی در تخصیص سهمیه های سوخت 
نفت گاز ندارد و میزان عملکرد و کارکرد ناوگان خودرو های ســنگین، ملاک 
سهمیه بندی ســوخت اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، علی اکبر نژاد علی 
افزود: عملکرد سهمیه ناوگان حمل و نقل مســافری و باری از طریق بارنامه ها 
و باربرگ های حمل در ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای و ســازمان 
شــهرداری و دهیاری ها تنظیم و به صورت فایل تجمیع شده در اختیار شرکت 
ملی پخش فراورده های نفتی ایران قرار می گیرد سپس بر اساس جداول تنظیمی 
میزان سوخت تخصیص می یابد.به گفته وی این سهمیه سوخت در کارت های 
ناوگان حمل و نقل مسافری و ناوگان باری ذخیره می شود و رانندگان با مراجعه 
به جایگاه های سوخت می توانند سوخت را برداشت کنند.نژاد علی در خصوص 
استان های مرزی هم گفت: به علت محدویت های این مناطق کمیته هایی تشکیل 
شده که هر 8 ساعت تصمیم برای ســهمیه بندی گرفته میشود که دراین جا نیز 
کارکرد مدنظر اســت.وی گفت: در برخی مناطق بحث صف های کامیونداران 
درباره دریافت سوخت مطرح شده است، چرا که سوخت نفت گاز در برخی از 
مجاری عرضه بر اساس نرخ دوم با کارت های اضطراری جایگاه ها توزیع می شود 
و علت این امر این است که اگر راننده ای کارتش را گم کرده باشد یا همراهش 
نباشد در آن جایگاه بتواند میزان محدودی سوخت دریافت کند تا خودش را به 
مقصد برساند.نژاد علی تفاوت بین نرخ توزیع نفت گاز در داخل کشور با بیرون 
کشور را تفاوت زیادی دانســت و گفت: این طبیعی است که برخی بخواهند از 
کارت نرخ دوم استفاده کنند، اما باید نظارت های استانی و منطقه ای گسترش یابد 
تا دیگر شاهد این صف ها نباشــیم.نژاد علی افزود: در پخش فراورده های نفتی 
حدود 100 تا 105 میلیون لیتر سوخت گازوییل تولید می شود که با مصرف برابری 
می کند بجز دوره هایی که برداشت بیشتر می شود.به گفته وی همه جایگاه ها بر 
اساس میزان تخصیص که اداره تامین و توزیع شرکت پخش فراورده های نفتی 
ایران در نظر گرفته اســت سوخت در اختیارشــان قرار می گیرد و چنانچه اگر 

جایگاهی به موقع سوختشان تامین نشود با شماره 09627 تماس بگیرند.

صرفه جویی ۵۷00 مگاواتی صنعت برق با اعمال برنامه های 
مدیریت مصرف 

 معاون برق و انرژی وزیر نیرو با بیان اینکه با مجموعه ای از اقدامات توانســتیم 
خردادماه را نیز به خوبی پشت ســر بگذاریم، گفت: با اعمال برنامه های دقیق 
مدیریت مصرف در تمامی بخش های اداری، تجــاری، صنایع، خانگی و غیره 
توانسته ایم 5700 مگاوات صرفه جویی کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، همایون 
حایری در نشســت تخصصی مدیران عامل شرکت های برق منطقه ای و توزیع 
سراسر کشور که با حضور وزیر نیرو برگزار شــد، گفت: بر اساس 100 برنامه 
صنعت برق برای عبور از تابستان گرم ، در هر بخش وظیفه ای با زمانبندی مناسبی 
برای شرکت ها تهیه شده که این برنامه در حال اجراست و این اقدامات دقیق و 
برنامه ریزی شــده، دلیل عبور موفق از اردیبهشت و خرداد است.وی با اشاره به 
اقدامات انجام شده، خاطرنشان کرد: در بخش تولید، تعمیرات، ارتقای توان، رفع 
محدودیت، به مدار آوردن نیروگاه های جدید و غیره اقدامات گسترده ای انجام 
شده که موفقیت امروز نشان دهنده این مهم است.حایری با بیان اینکه تعمیرات 
نیروگاه های حرارتی کشور تا قبل از اردیبهشت ماه به اتمام رسیده بود ، گفت: این 
اقدام صنعت برق یک رکورد تاریخی بوده که با برنامه ریزی دقیق و مدون اتفاق 
افتاده است.وی با اشاره به ظرفیت جدید نیروگاهی در کشور، از افزایش ۴ هزار 
مگاوات تولید عملی نسبت به مدت مشابه سال های قبل خبر داد که اقدامی قابل 
تقدیر در این مدت کم اســت.معاون برق و انرژی وزیر نیرو در پایان با تقدیر از 
همکاری همه دستگاه ها با برنامه های مدیریت مصرف وزارت نیرو، بر تداوم این 

همکاری در ماه های پیش رو تاکید کرد.

۵ درصد مشترکان تهرانی بدمصرف هستند
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کشــور از کاهش 22 درصدی بارندگی ها در 
مقایسه با میانگین بلندمدت خبر داد وگفت: امسال 18۴ میلیمتر بارندگی داشته 
ایم.به گزارش اقتصادسرآمد، اتابک جعفری اظهار داشت: هم اکنون موجودی 
مخزن سدها 26 و نیم میلیارد متر مکعب است، یعنی 5۳ درصد مخزن سدهای 
ما پر و مابقی خالی است.مدیر عامل آب و فاضلاب کشــور با اشاره به اینکه با 
برنامه ریزی انجام شده بخشی از بحران کم آبی جبران شده است، اما می توان با 
10 درصد صرفه جویی تا حدودی مشکل کم آبی را برطرف کرد، افزود: در تهران 
65 درصد مردم ما کم مصرف و در حد الگو مصرف می کنند و حدود ۳5 درصد 
مردم هستند که بیشتر از الگو مصرف می کنند آن هم فقط 5 درصد بد مصرف ها 
هستند.جعفری با اشاره به اینکه این 5 درصد بد مصرف ها که 15 درصد آب تهران 
را می کنند، گفت: در صورت ادامه این روند مصرف، با قطعی آب چند ســاعته 
جریمه می شوند.مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب کشور گفت: در انتقال آب 
و چرخه انتقال آب حدود 20 درصد هدررفت داریم یعنی از 5 و 6 دهم میلیارد 
مترمکعب مصارف شهری 20 درصد آنکه حدود یک میلیارد و 100 میلیون متر 
مکعب می شود و عدد بزرگی است. با برنامه ریزی و همکاری بخش خصوصی 
می توانیم این رقم را به 12 تا 1۳ درصد برسانیم.جعفری در خصوص طرح های 
آبرسانی به روستاها کشور نیز گفت: با دستور آقای رئیس جمهور و به کمک سپاه، 
بخش خصوصی و خیرین برنامه آبرسانی به 18 هزار روستا در حال انجام است 
و میانگین سرانه آبرسانی به روستاها حدود 92 درصد در وهله اول و انشاالله همه 

روستاهای بالای 20 خانوار را در پایان دولت بتوانیم آبرسانی کنیم.

دستیابی پتروشیمی مرجان به ۹۵ درصد ظرفیت اسمی 
تولید در سال 1400

سرپرست شرکت پتروشیمی مرجان گفت: این شرکت با وجود محدودیت های 
خوراک گاز به منظور تأمین گاز خانگی در فصل زمســتان، با افزایش تولید در 
سال 1۴00 به 95 درصد ظرفیت اسمی دســت یافت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مهران بنازاده در مجمع عمومی عادی سالانه شرکت پتروشیمی مرجان با اشاره 
به اقدام های این شرکت در سال مالی 1۴00 اظهار کرد: با برنامه ریزی و اقدام های 
انجام شده، با وجود چند مرحله قطعی گاز و توقف تولید برای تأمین مصرف گاز 
خانگی در فصل سرما و راه اندازی دیگر واحدهای متانول در منطقه، پتروشیمی 
مرجان با افزایش تولید در ســال 1۴00 به 95 درصد ظرفیت اسمی خود دست 
یابد.وی با ارائه گزارش های مالی مرتبط با مجمع افزود: درآمد حاصل از فروش 
محصول، افزایش دو برابری داشته اما افزایش نرخ گاز به عنوان مهم ترین مؤلفه 
در قیمت تمام شده متانول، تأثیر فراوانی در بالا رفتن هزینه ها داشته است.افشار 
بازیار، مدیرعامل شستان نیز تعیین نرخ و نحوه تأمین خوراک )گاز متان( به ویژه 
در فصل سرما را بزرگ ترین چالش پیش روی پتروشیمی مرجان خواند و در ادامه 
هیئت مدیره این شرکت را موظف به ارائه برنامه ها و راهبردها برای رفع این چالش 
کرد.وی ضمن قدردانی از کارکنان شرکت پتروشیمی مرجان، افزایش تولید و 
رسیدن به ظرفیت اسمی سالانه را از اصلی ترین مطالبات سهامداران این شرکت 
برشمرد.پس از اتمام مجمع عمومی عادی ســالانه پتروشیمی مرجان، مجمع 
فوق العاده این شرکت نیز برگزار شد و نحوه افزایش سرمایه شرکت پتروشیمی 

مرجان از محل مطالبات و آورده نقدی سهامداران به تصویب اعضا رسید.

استخراج بیت کوین چقدر عامل قطعی 
برق کشور است؟

مرکز پژوهش های مجلس اعلام کرده که توان 
مصرف برق اســتخراج کنندگان رمــزارز در 
بدبینانه ترین حالت کمتر از 800 مگاوات ساعت 
بوده، در حالی که کسری تراز شبکه برق کشور بیش از 10 
هزار مگاوات ســاعت بوده اســت، یعنی در بدبینانه ترین 
حالت کمتر از 10 درصد از کســری برق کشور را می توان 
به استخراج رمزارز نسبت داد.به گزارش اقتصادسرآمد، با 
شروع به کار نظام پرداخت بدون نیاز به بانک بیت کوین در 
سال 2008 از سوی شخصی با نام مستعار ساتوشی ناکومتو، 
به مرور مراکز سیاست پژوهشی مختلف دنیا نیز به بررسی 
ابعاد این موضوع پرداختند و مرکز پژوهش های مجلس نیز 
در سال 1۳92 همزمان با سایر مراکز سیاست پژوهی دنیا این 
موضوع را مورد بررســی قرار داده و طی سال های گذشته 

گزارش های متعددی در این موضوع منتشر کرده است.
ایســنا نوشــت: فناوری حمایت کننده از این پدیده، دفتر 
کل توزیع شده یا به اختصار DLT اســت. این فناوری به 
اعضای شبکه کمک می کند که بتوانند بدون نیاز به شخص 
ثالث تراکنش هایی را به صورت دائمی ثبت کنند. با استفاده 
از این فناوری بیت کوین به وجود آمد، اما اتریوم و ســایر 
پدیده های مشــابه هم از این فناوری بهره می برند. بعضی 
از انواع این پدیده هــا همچون بیت کویــن و اتریوم برای 
اداره شبکه به روشی به نام استخراج تکیه دارند که موجب 
مصرف غیرمتعارف برق می شود. سوال این است که تاثیر 
اســتخراج بر مصرف برق کشور چیســت و چه مقدار از 
خاموشی ها را می توان به اســتخراج رمزارزها نسبت داد. 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی، استخراج رمزارز را 
معرفی و میزان مصرف برق استخراج رمزارزهای بیتکوین 
و اتریوم را در کشور بررسی کرده است.از دیدگاه کاربران، 
جذابیت رمزارزها به یک نوآوری در آنها مربوط است که در 
دیگر ارزهای مجازی دیده نشده باشد. برای مثال، نوآوری 
بیت کوین ایجاد نظام پرداخت بدون اتکاء به شخص ثالث 
یا نهاد واسط و بدون خلق بی ضابطه واحد پرداخت است. 
نوآوری رمزارز اتریوم، ایجاد امکان تعریف قرارداد هوشمند 
و اجرای خودکار مفاد قراردادهــا و پرداخت وجه به ازای 
تحقق شــرایط از قبل مشخص شده اســت. نوآوری مهم 
رمزارز ای اواس ایجاد رایانه جهانی از تجمیع توان رایانه های 
متکثر برای ایجاد برنامه های کاربردی و متمرکزسازی منابع 
رایانشی برای اجرای این هدف است. بعضی رمزارزها نیز 
بهره گیری از فضای ذخیره ســازی استفاده نشده رایانه ها را 
هدف قرار می دهند.هزینه مشارکت در هر کدام از طرح های 
اقتصادی ارزهای مجازی به دو دســته تقســیم می شــود: 
هزینه های ســرمایه ای و هزینه هــای عملیاتی )جاری(. به 
هزینه خرید ســخت افزارهای جدید مانند دســتگاه تولید 
برق یا وســائل رایانشی مانند اســتخراج کننده، هزینه های 
سرمایه ای و به  هزینه استفاده از ســخت افزارها مثل هزینه 
برق و ســوخت، هزینه هــای عملیاتــی می گویند.ممکن 
است مشارکت در اســتخراج رمزارزها با استفاده از منابع 
سخت افزاری مازاد که از قبل خریداری شده انجام شود. در 
این صورت محاسبه هزینه های جاری اهمیت پیدا می کند و 
در صورتی که تجهیزات جدیدی خریداری شود، علاوه بر 
هزینه های جاری هزینه های سرمایه ای نیز باید مورد توجه 
قرار گیرد. نهایتا این هزینه ها باید با درآمد ناشــی از کسب 
رمزارز و ســایر منافع حاصل از مشــارکت در این طرح ها 
مقایسه شوند تا صرفه اقتصادی استخراج رمزارزها محاسبه 
شود. تفاوت های منابع رایانشــی مورد استفاده رمزارزها، 
رقابت در استخراج و نوسانات قیمت رمزارزها از مهم ترین 
موضوع هایی هستند که در صرفه اقتصادی رمزارزها نقش 
دارند.مشارکت در استخراج هر کدام از ارزهای مجازی به 
منابع ســخت افزاری متفاوتی نیاز دارد و هر کدام از منابع 
سخت افزاری هزینه های جاری خاص خود را دارند. مثلا 
اشــتراک گذاری توان پردازنده مرکــزی و کارت گرافیک 
رایانه ها نیازمند مصرف برقی بیش از مصرف برق معمول 
رایانه اســت و هزینه برق و اســتهلاک تجهیزات باید در 
محاسبه صرفه اقتصادی استخراج رمزارز مدنظر قرار گیرد. 
اشــتراک گذاری حافظه موقت، مصرف برق کمتری لازم 
دارد؛ اما حافظه موقتی گران تر و تجمیع آن سخت تر است. به 
عبارت دیگر به اشتراک گذاری فضای ذخیره سازی رایانه ها 
در ساعات کار آنها تفاوت چشمگیری در مصرف برق ایجاد 
نمی کند و استهلاک کمتری دارد. در عوض از ظرفیت پهنای 
باند اینترنت خریداری شده بیشتر استفاده می شود.سازوکار 
استخراج بعضی از رمزارزها به گونه ای است که هر فردی که 
نرم افزار لازم را روی رایانه خود نصب کرده باشد، می تواند 
در اســتخراج آن رمزارز مشــارکت کند. در مقابل، امکان 
استخراج بعضی رمزارزها تنها برای کسانی امکان پذیر است 
که شرایط خاصی را احراز کنند، مثلا مقداری از آن رمزارز 
را در اختیار داشته باشند. برای مثال برای استخراج بیتکوین 
هیچ پیش شرطی جز نصب نرم افزارهای لازم وجود ندارد 
و هر فردی می تواند اقدام به اســتخراج ایــن رمزارز کند.

ارزش بالای بیت کوین موجب شــده است که افراد زیادی 
در سراســر جهان وارد رقابت برای اســتخراج آن شوند و 
در نتیجه اگر شخصی با یک رایانه ســاده و به تنهایی قصد 
اســتخراج بیت کوین را داشته باشد، شــانس بسیار اندکی 
برای موفقیت خواهد داشت، بنابراین افراد متکثر با نصب 
نرم افزارهای اشــتراک گذاری توان پردازشی رایانه، شانس 
خود را برای موفقیت در کسب بیت کوین افزایش می دهند. 
در این صورت احتمال کســب میزان اندکی بیت کوین به 
ازای اشتراک گذاری هر میزان توان رایانشی وجود دارد. اما 
مساله این اســت که هزینه برق مصرفی فرد ممکن است از 
عایدی بیت کوین او فراتر باشد.بنابراین تجهیزات استخراج 
بیت کوین به صرفه تر طراحی شده اند که با مصرف برق کمتر 
توان بیشتری به شبکه عرضه کنند. به موازات این موضوع، 
جذابیت بازار موجب می شــود که همواره افراد بیشتری به 
اســتخراج بیت کوین بپردازند و مقدار بیت کوین های قابل 
استخراج نیز به مرور کمتر می شود. بنابراین شانس موفقیت 
در اســتخراج بیت کوین اگر تعداد معامــلات هم کاهش 
پیدا کند، کمتر می شــود و در صورت مشارکت با دیگران 
هم، میزان بیت کوین استخراج شــده همواره کمتر و کمتر 

خواهد شد. 

محدودیت مصرف برق برای ۹۲ درصد مشترکان صنعتی اعمال نمی شود
وزیر نیرو گفت: با توجه به برنامه ریزی انجام شده بر اساس آمار وزارت صمت، از 6۳0 هزار مشترک صنعتی، 580 هزار مشترک بدون برنامه مدیریت مصرفی ازانرژی کامل در 
اوج بار سال 1۴01 استفاده می کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر محرابیان در نشست تخصصی مدیران عامل شرکت های برق منطقه ای و توزیع سراسر کشور افزود: امید 
است بتوانیم بدون مشکل برق موردنیاز این بخش را تأمین کنیم.وی ادامه داد: برق حدود ۴9 هزار مشترک صنعتی هر روز هفته از ساعت 11 صبح لغایت 20 قطع می شد، اما در 
سال جاری این محدودیت به 12 ساعت در طول هفته و فقط طی یک روز از ساعت 11 لغایت 2۳ اعمال می شود.وزیر نیرو با تاکید بر مراقبت از شبکه برق در تابستان گرم امسال، 
گفت: 9 ماه برنامه ریزی و تلاش صنعت برق موجب شد که خردادماه را با کمترین مشکلات سپری کنیم.محرابیان به کارگیری همه ظرفیت ها برای موفقیت در این برنامه ریزی را 
مهم دانست و افزود: امروز شاهد همکاری و حمایت ارزشمند دستگاه ها هستیم که نتایج مثبتی را در کنترل مصرف برق کشور به همراه دارد.وی ادامه داد: بخش قابل توجهی از 

شرکت های توزیع، برنامه مدیریت مصرف را به خوبی اجرا کردند نظم و انضباط در کار و برنامه ریزی مدیریت مصرف کشور، بسیار مهم و ضروری است.

گروه نفت و انرژی - شــماری از نمایندگان مجلس شــورای 
اسلامی با مثبت ارزیابی کردن تلاش های دولت و وزارت نفت 
در حوزه دیپلماسی انرژی و گام های برداشته شده در این مسیر، 
این رویکرد را پاسخی دندان شکن به تحریم ها دانستند. دیپلماسی انرژی از 
اولویت های مهم از ابتدای آغاز به کار مجلس یازدهم و دولت ســیزدهم بود 
زیرا افزون بــر رئیس جمهوری، رئیس مجلس و اعضای کمیســیون انرژی 
نسبت به این موضوع اهتمام ویژه داشــتند که خوشبختانه با وجود تحریم و 
تشدید اقدام های آمریکا در مقابل ایران، دیپلماسی انرژی ما در آسیای میانه، 
روسیه، حوزه خلیج فارس و شــرق و غرب به خوبی به جلو پیش می رود و 
تاکنون تفاهم نامه ها و قراردادهای سازنده ای امضا شده است. ایجاد پالایشگاه 
فراسرزمینی، افزایش تولید و فروش نفت با وجود تشدید تحریم ها و صدور 
خدمات فنی و مهندسی از جمله اهداف ایران از برقراری این ارتباطات است، 
البته وضع نفت ایران شرایط کافی و لازم را برای تبدیل شدن به محور سوآپ 
نفت و گاز منطقه دارد و باید جمهوری اســلامی ایران را به عنوان یک قطب 
در دنیای انرژی قلمداد کرد و پذیرفت.این بخشــی از صحبت های فریدون 
حسنوند، رئیس کمیسیون انرژی مجلس شــورای اسلامی در حضور جواد 

اوجی، وزیر نفت در نشست اخیر کمیسیون انرژی مجلس است.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، در این زمینه دیگر نمایندگان مجلس شــورای 
اسلامی و به ویژه اعضای کمیسیون تخصصی انرژی نیز با مثبت ارزیابی کردن 
تلاش های دولت و وزارت نفت در حوزه دیپلماســی انرژی این رویکرد را 

پاسخی دندان شکن به تحریم ها دانستند.
هادی بیگی نژاد، عضو کمیسیون انرژی مجلس شــورای اسلامی تفاهم نامه 
افزایش دو برابری ســوآپ گازی ترکمنســتان به آذربایجان از طریق ایران، 
همچنین وصول مطالبات گازی ایران از عراق را به معنای احیای دیپلماســی 
انرژی کشور دانســت و گفت: اتخاذ رویکرد دیپلماسی فعال انرژی از سوی 
این دولت سبب افزایش مشــتری های نفتی ایران و جهش درآمدهای نفتی 

کشور شده است.
وی افزود: ایران باید با همه کشورهای همسایه ارتباط برقرار کند تا مشکلات 
اقتصادی کشور برطرف شوند، بنابراین اینکه ترکمنستان به ایران گاز می دهد 

و ایران این گاز را به آذربایجان سوآپ می کند می تواند اتفاق خوبی باشد.
مصطفی نخعی، عضو کمیسیون انرژی مجلس به سفرهای اخیر وزیر نفت برای 
گسترش مبادلات در حوزه انرژی همچون ســفر به ترکمنستان و آذربایجان 
برای سوآپ گازی، سفر به تعدادی از کشورهای آمریکای لاتین و... اشاره کرد 
و گفت: تاکنون اقدام های خوبی در حوزه دیپلماسی انرژی انجام شده است. 
برای نمونه سفرهای آقای اوجی برای گسترش مبادلات در حوزه انرژی، سفر 
به ترکمنستان و آذربایجان برای سوآپ گازی، سفر به تعدادی از کشورهای 
آمریکای لاتین و... جزو اقدام های سازنده وزارت نفت به شمار می رود، زیرا 

توافق های خوبی میان ایران و این کشورها انجام شده است.
وی با بیان اینکه بازار انرژی بسیار گسترده است و مؤلفه های اقتصادی، سیاسی 
و امنیتی در این حوزه تأثیرگذارند، اظهار کرد: ما هر چقدر بتوانیم روابط خود 

را با کشورهای مختلف دنیا گسترده تر کنیم به نفع کشور و منافع ملی است.
قرارداد سوآپ گاز ایران را به هاب انرژی منطقه بدل می کند

علیرضا ورناصری، عضو کمیسیون انرژی مجلس با تأکید بر اینکه سوآپ گازی 
ترکمنستان به آذربایجان از طریق ایران، ضمن پایداری شبکه گاز شمال شرق 
کشور، به استحکام گام های ایران در مسیر تبدیل شدن به هاب انرژی منطقه نیز 
کمک می کند، تصریح کرد: قراردادهای تجارت گاز ابعاد سیاسی و امنیتی بالایی 
دارند و این سوآپ )سوآپ گازی ترکمنســتان به آذربایجان از طریق ایران( 
افزون بر مزایای اقتصادی، همسویی متقابل سیاسی کشورهای طرف قرارداد، 
توســعه همکاری در بخش های حمل ونقل، تجارت، برق، کاهش تنش های 

مرزی را نیز تسهیل و محقق می کند.
وی افزود: به منظور احیای هرچه بیشتر دیپلماسی انرژی باید مواردی همچون 
فعال سازی دیپلماسی نوآوری با کشورهای منطقه و جهان به منظور افزایش 
تبادلات فناورانه صنعت نفت، دیپلماســی با محوریــت تجارت نفت، گاز، 
فرآورده و محصولات پتروشیمی، صدور خدمات فنی و مهندسی، سامان دهی 
و ارتقای روابط تجاری با کشــورهای آســیایی، اســتفاده از ظرفیت های 

سازمان های بین المللی و منطقه ای و... محقق شود.
عبدالعلی رحیمی مظفری، عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس با بیان 
اینکه خوشــبختانه وزارت نفت در بحث دیپلماسی انرژی بسیار موفق عمل 
کرده است، گفت: اگر بخواهیم از فرصت ها حداکثر اســتفاده را بکنیم باید 

دیپلماسی انرژی فعالی داشته باشیم و وزارت نفت و وزارت امور خارجه باید 
به نقش خود در این حوزه عمل کنندوی اظهار کرد: خوشبختانه وزارت نفت 
در بحث دیپلماسی انرژی بسیار موفق عمل کرده است، ارتباط و گفت وگو در 
حوزه انرژی با کشورهایی همچون آذربایجان که همسایه ماست و از طرفی 
با این کشور از ناحیه برخی استان های همجوار خود مراوداتی داریم می تواند 
در پیشبرد دیپلماسی به ویژه در بخش انرژی تأثیرگذار باشد.رحیمی مظفری 
تصریح کرد: بنده به نوبه خود از وزیر نفت بابت فعال کردن بخش دیپلماسی 
انرژی در این دولت تشــکر و قدردانی می کنم و امیدوارم این رفت وآمدها و 
ملاقات ها، به نفع کشــور و مردم باشــد و ما را هرچه بیشتر به سمت توسعه 

پیش ببرد.
 سوآپ گاز ترکمنستان از مسیر ایران به آذربایجان

 معامله ای برد - برد است
حسین حسین زاده، عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه 
توافق سه جانبه سوآپ گازی ایران، ترکمنستان و آذربایجان کمک به فرآیند 
تحریم شکنی است، گفت: سوآپ گاز ترکمنستان از مسیر ایران به آذربایجان 

معامله ای برد - برد است.
وی در این باره تصریح کرد: توافق ســه جانبه ســوآپ گازی بی شک سبب 
می شود در بازارهای مالی، به ویژه با همسایگان خود سهم داشته باشیم و روابط 
اقتصادی، سیاسی و... را میان خود تحکیم کنیم، همچنین این قرارداد کمک 
به پایدارتر شدن شبکه گاز شمال شرق ایران، پایان پنج سال ناکامی در توافق 
گازی با ترکمن ها، توسعه مناسبات منطقه ای و کمک به تبدیل شدن ایران به 

قطب انرژی منطقه خواهد بود.
حســین زاده همچنین وصول مطالبات ایران از عراق را نیــز نوع دیگری از 
دیپلماسی انرژی فعال وزارت نفت دانست و گفت: خوشبختانه وزارت نفت 
دولت سیزدهم با پیگیری های جدی و دیپلماسی فعال توانست مطالبات خود 

را در موضوع صادرات گاز به عراق وصول کند.
این عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس اظهار کرد: امروز منافع ملی 
در نقش آفرینی های بین المللی و شناخت ظرفیت های دیپلماسی اقتصادی و 
انرژی حاصل می شود، ضمن اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی نیز در نشست 

با کارگران فرمودند همه باید به دولت کمک کنند.
وی افزود: امروز مشاهده می کنیم که وزیر نفت دولت مردمی با شناخت دقیق 
دیپلماسی انرژی وارد مذاکرات سودمند و تاریخی با کشورهای آمریکای لاتین 
می شود و از جایگاه و نقش جمهوری اسلامی ایران در تأمین انرژی رونمایی 
می کند.حســین زاده تصریح کرد: بنده به عنوان فردی آشنا با صنعت نفت و 
گاز که در مذاکرات اخیر با کشورهای آمریکای لاتین حضور داشتم از وزیر 
جهادی و متخصص نفت که جسورانه و با شجاعت تمام و با مدیریت مدبرانه 

این مذاکرات را انجام داد قدردانی و تشکر می کنم.

بررسی عملکرد وزارت نفت در حوزه دیپلماسی انرژی 

ایران درمسیر دیپلماسی صحیح انرژی است؟

برگزیده انرژی

عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس 
شــورای اســلامی گفت: برای تولید یک هندوانه 10 
کیلویی ۳ هزار لیتر آب نیاز است اگر این هندوانه را به 
قیمت هر کیلو 10 هزار تومان هم صادر کنیم یعنی در واقع ۳ هزار 
لیتر آب را با قیمت 100هزار تومان صادر می کنیم و این به صلاح 
کشور نیست. به گزارش اقتصادسرآمد، جلال محمودزاده درباره 
تشکیل وزارتخانه مستقل آب اظهار داشت: تشکیل یک وزارتخانه 
جدید در تناقض با قانون است، زیرا بر اســاس قوانین موجود و 
اسناد بالادستی باید بدنه دولت را کوچک کنیم. موضوع دیگر اینکه 
بیش از 80 تا 85 درصد آب شــیرین کشور را در بخش کشاورزی 
مصــرف می کنیم یعنی اگــر توزیع آب کشــاورزی را به وزارت 
کشاورزی محول کنیم و مدیریت آب شرب هم در اختیار وزارت 
نیرو باشد بهتر است تا اینکه یک وزارتخانه جدید تشکیل دهیم که 
بخش کشاورزی و شرب دچار مشــکل شوند.وی تاکید کرد: اگر 
مدیریت 85 درصد آب بخش کشاورزی را از وزارت نیرو بگیریم و 
در اختیار وزارت جهاد کشاورزی قرار دهیم تا این وزارتخانه خود 
برنامه ریزی کرده، مدیریت کشت داشته باشد و آبیاری تحت فشار 
و مدرن انجام دهد بهتر از این اســت که وزارتخانه جدید تشکیل 
دهیم.عضو کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس تصریح 
کرد: سهمیه محیط زیست مشخص است شهراری ها هم معمولا از 
آب چاه ها برداشت می کنند یعنی تالاب ها و کانال ها سهم خود را 
می گیرند، آنچه مهم است اینکه در بخش کشاورزی مشکل داریم، 
در حال حاضر به طور متوسط بیش از 65 درصد آب کشاورزی هدر 
می رود و فقط ۳5 درصد استفاده بهینه از آب را داریم و بقیه تبخیر 
شده و یا از کانال ها و اســتخرهای خاکی هدر رفته و از دسترس 
خارج می شــوند. اگر مدیریــت این بخــش را در اختیار وزارت 
کشــاورزی قرار دهیم حتی بتوانیم ۳5 درصد بهره وری را به 60 
درصد هم رسانده و 25 درصد مصرف بهینه از آب را افزایش دهیم 
این میزان برای شرب، محیط زیست و آب های زیرزمینی مثمرثمر 
خواهد بود. وی خاطرنشان کرد: مشکل ما عدم بهره وری در بخش 
کشاورزی است و این باعث شده در شــرایط اقلیم خشک و نیمه 
خشک کشور آب زیادی را به صورت آبیاری سنتی از دست بدهیم 
و از طرفی هم برنامه ریزی خوبی برای کشت محصولات نداریم، 
چون مدیریت بخش آب کشاورزی در اختیار وزارت جهاد نیست. 
مثلا برای تولید یک هندوانه 10 کیلویی ۳ هزار لیتر آب نیاز است 
اگر این هندوانه را به قیمت هر کیلو 10 هزار تومان هم صادر کنیم 
یعنی در واقــع ۳ هزار لیتر آب را با قیمــت 100هزار تومان صادر 

می کنیم و این به صلاح کشور نیست.

رئیس جمهوری در نشست مشترک خبری با نخست 
وزیر عراق با اشاره به سیاست اصولی دولت سیزدهم 
برای گســترش روابط با همســایگان، اظهــار کرد: 
مســئولان عالی ایران و عــراق اراده ای جدی برای 
توســعه روابط در همه حوزه ها دارند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
سید ابراهیم رئیســی در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با مصطفی 
الکاظمی، نخســت وزیر عراق، ضمن ابراز خرسندی از سفر وی 
به ایران، گفت: روابط ایران با عراق معمولی و سنتی نیست، بلکه 
روابطی بسیار عمیق است که ریشه در فرهنگ، اعتقادها و باورهای 
مشترک دیرینه دو ملت و دو کشــور دارد و امروز مسئولان عالی 
دو کشــور اراده ای عمیق و جدی برای توســعه روابط در همه 
حوزه ها دارند.رئیس جمهوری با اشاره به سیاست اصولی دولت 
سیزدهم برای گسترش روابط با همسایگان، افزود: امروز عراق را 
نزدیک ترین ملت به ملت ایران می بینیم و نزدیک ترین روابط در 
حوزه های مختلف را با عراق داریم. در بین همسایگان بیشترین و 
نزدیک ترین روابط را با عراق داریم.وی گفت: در مذاکرات امروز 
درباره روابط سیاسی، اقتصادی و تجاری بین دو کشور گفت وگو 
و توافق کردیم تعاملات دو کشور در این حوزه ها گسترش یابد.
رئیسی با بیان اینکه در گفت وگو با نخست وزیر عراق بر تسریع در 
اجرای طرح اتصال ریلی شلمچه و بصره توافق شد، یادآور شد: 
بهره برداری از این طرح تاثیر زیادی در تسهیل و افزایش مراودات 
بین دو کشور دارد.وی اظهار کرد: در مذاکرات دو طرف قرار شد 
گام هایی تازه برای تســهیل روابط پولی و بانکی فیمابین برداشته 
شود.وی در ادامه با اشاره به تاکید سران ایران و عراق برای تقویت 
ارتباط کشورهای منطقه با یکدیگر تصریح کرد: بر این باوریم که 
گفت وگوهای مسئولان کشــورها می تواند مسائل منطقه را حل 
کند و تأکید کردیم که حضور یا دخالت بیگانگان در منطقه نه تنها 
مشکل گشا نیست، بلکه مشکل ساز نیز هســت بنابراین بر لزوم 
مذاکره مسئولان کشــورهای منطقه برای حل مشکلات و مسائل 
با یکدیگر تأکید کردیم.رئیسی افزود: حســن روابط دوجانبه و 
منطقه ای بین عراق و ایران می تواند در نقش آفرینی دو کشور در 

منطقه و مسائل بین المللی بسیار تأثیرگذار باشد.
رئیس جمهوری تاکید کرد: ایران در روزهای سخت در کنار عراق 
بوده و همواره در کنار یکدیگــر خواهیم ماند. علاقه و ارتباط دو 
همسایه هرگز به سردی نخواهد گرایید و روابط دو طرف روز به 
روز در حال افزایش و گسترش است. بدون تردید سفر جناب آقای 
کاظمی نخست وزیر و هیئت محترم همراهشان به ایران می تواند 

نقطه عطفی برای روابط دو کشور باشد.

یک کارشناس حوزه انرژی درباره احتمال اینکه میادین 
غرب کارون و مشترک با عراق به سرنوشت پارس جنوبی 
در هم مرز بودن با قطر دچار شــود، گفت: قطر کشور 
کوچکی است و در حد یک شــهر ما هم جمعیت ندارد اما بواسطه 
قدرتی کــه از صادرات گاز کســب کرده تبدیل بــه بازیگر بزرگ 
خاورمیانه شده است، در نظر داشته باشیم پول تبدیل به قدرت نظامی 
و سیاسی می شود و اگر ما نیز صنعت نفت و گاز و اقتصادمان را ارتقا 
ندهیم در آینده تبعات آن را خواهیم دید.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
مرتضی بهروزی فر  درباره برنامه های بلندپروازانه عراق برای توسعه 
میادین نفتی و گازی و مقایسه آن با وضعیت ایران به ایلنا اظهار داشت: 
عراق حدود 15 سال است که برنامه افزایش تولید را در حد توان خود 
دنبال می کند و رسیدن به 6 میلیون بشکه در روز هم براحتی برای این 
کشور قابل تحقق است، حتی رسیدن تا 8 میلیون بشکه را هم تا 2028 
در دستور کار خود دارند. ضمن اینکه در صنعت گاز هم برنامه های 
مدونی چه در جمع آوری گازهای همراه و توسعه ذخایر خود دارند.
وی افزود: زمانی ایران دومین تولیدکننده و صادرکننده نفت اوپک 
بود اکنون مدت ها اســت عراق جای ایران گرفته و از ظرفیت تولید 
ایران فراتر رفته و چند سال آینده هم به 6 میلیون بشکه در روز می رسد 
و ایران باتوجه به شرایطی که در دسترسی به منابع مالی، تکنولوژی، 
دانش فنی و مدیریت بین المللی دارد از همه کشــورهای منطقه از 
جمله عراق به شدت عقب افتاده است.این کارشناس حوزه انرژی 
تصریح کرد: ما اکنون در برداشت از ذخایر مشترک عقب افتاده ایم 
و امکان تولید نداریم، به خاطر مهاجرت و ســیال بودن نفت و گاز؛ 
هر طرفی که بیشتر تولید کند ضرر آن مسلما گریبان کشور همسایه 
را می گیرد. در این بین هر قدر همسایگان در میادین مشترک قوی تر 
شده و جایگاه بالاتری داشته باشند ایران دست پایین تری را خواهد 
داشت و از همه مهم تر اینکه صادرات نفت تبدیل به پول می شود و 
پول هم قدرت آفرین اســت. وی درباره احتمال اینکه میادین غرب 
کارون مشترک با عراق به سرنوشت پارس جنوبی در هم مرز بودن با 
قطر دچار شود، گفت: قطر کشور کوچکی است و در حد یک شهر ما 
هم جمعیت ندارد اما بواسطه قدرتی که از صادرات گاز کسب کرده 
تبدیل به بازیگر بزرگ خاورمیانه شده است، در نظر داشته باشیم پول 
تبدیل به قدرت نظامی و سیاسی می شود و اگر ما نیز صنعت نفت و 
گاز و اقتصادمان را ارتقا ندهیم در آینــده تبعات آن را خواهیم دید.
بهروزی فر در ادامه به موضوع حضور روســیه در بازارهای ایران و 
احتمال حذف ایران پرداخت و گفت: هنوز تحریم های اعمال شده 
علیه روسیه به پای ایران نرســیده، یعنی براحتی می تواند به آسیای 

جنوب شرقی نفت بفروشد. 

 محمودزاده درباره تشکیل وزارتخانه مستقل آب

 تشکیل وزارتخانه جدید در تناقض
 با قانون است

نشست خبری مشترک رئیس جمهوری و نخست  وزیر عراق

مسئولان عالی ایران و عراق اراده ای 
جدی برای توسعه روابط دارند

آسیای جنوب شرقی جولانگاه روسیه شد 

در برداشت از ذخایر مشترک عقب 
افتاده ایم و امکان تولید نداریم


